
 

REGIONE PIEMONTE BU10 10/03/2022 
 

Codice A1112C 
D.D. 18 febbraio 2022, n. 70 
Intervento di abbattimento alberi e potature nel parco del Compendio di Miasino (Miasino e 
Ameno - NO) e nel parco di Villa San Remigio in Verbania Pallanza (VCO)'' - CIG 
88463341C2 - CUP J79J19000230002:autorizzazione subappalto in capo all'Impresa E+S AIR 
S.R.L. 
 

 

ATTO DD 70/A1112C/2022 DEL 18/02/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
OGGETTO:  

 
Intervento di abbattimento alberi e potature nel parco del Compendio di Miasino 
(Miasino e Ameno - NO) e nel parco di Villa San Remigio in Verbania Pallanza 
(VCO)” - CIG 88463341C2 - CUP J79J19000230002:autorizzazione subappalto in 
capo all’Impresa E+S AIR S.R.L. 
 

Premesso che : 
la Regione Piemonte è proprietaria del Compendio di Miasino ricadente tra i comuni di Ameno e 
Miasino (NO) e di Villa San Remigio in Verbania Pallanza (VCO), entrambi caratterizzati da un’ 
ampia e pregevole area verde, sottoposta a vincolo di tutela paesaggistica; 
 
nel 2018 è stato affidato a Ditta specializzata il servizio di Visual Tree Assessment (VTA) di 
valutazione sia speditivo che strumentale della stabilità delle alberature presenti nei parchi di 
rispettiva pertinenza, finalizzata ad evitare l’insorgere di situazioni di pericolo a danno di persone o 
cose presenti all’interno e all’esterno delle aree di proprietà regionale, con specifico riferimento alle 
zone in prossimità dei confini di proprietà e dei percorsi interni, nonché a quelle di pertinenza dei 
fabbricati presenti; 
 
le risultanze di tale indagine, condotta su circa 1.000 esemplari arborei, ha identificato la necessità 
di porre in opera, l’attuazione oltre ad una serie di interventi di gestione e manutenzione di carattere 
ordinario (eliminazione delle parti secche e di contenimento delle chiome), assicurando anche una 
serie di lavori necessari per garantire le condizioni minime di sicurezza per i soggetti che a vario 
titolo circolano all’interno delle aree a parco, spesso luogo di intervento da parte degli operai 
forestali della Regione Piemonte; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 662 del 18.10.2021, con la quale si è proceduto, ad affidare 
gli interventi di abbattimento alberi e potature nel parco del Compendio di Miasino (Miasino e 
Ameno - NO) e nel parco di Villa San Remigio in Verbania Pallanza (VCO) (CIG 88463341C2 - 
CUP J79J19000230002) , alla ditta Piossasco Servizi di Castagno Daniele e C. SAS - P.IVA 
11644640010 con sede in Regione Abate 1, 10045 Piossasco (TO) cod. ben. 370467) per 
complessivi € 130.628,94 o.f.i.; 



 

 
visto lo schema di contratto generato dal mercato elettronico della PA del 28.10.2021, relativo alla 
trattativa n. 1784363 del 23.07.2021, ed all’offerta presentata in data 28.07.2021; 
 
  
dato atto che l’impresa in sede di offerta ha manifestato l’intenzione di avvalersi del subappalto per 
i lavori per un massimo del (40%) e precisamente per : attivita' di manutenzione/abbattimento 
esemplari arborei in tree climbing _ attivita' con ausilio di elicottero per abbattimenti controllati in 
zone di forte pendenza esemplari arborei 
 
vista la richiesta pervenuta via pec in data 28.01.2022 e la documentazione ad essa allegata, 
acclarata alla stessa data al prot. 5847, pervenuta dall’Appaltatore, di autorizzazione al subappalto 
in capo all’Impresa E+S AIR S.R.L. (C.F./P.IVA n. 11940061002) con sede in Ogliastro Cilento 
(SA), Contrada Ficocelle snc, – per un importo di €. 10.000,00 comprensivi oneri di sicurezza oltre 
IVA – per “ movimentazione del legname derivante dagli esemplari arborei abbattuti mediante 
l’ausilio di elicottero;  
 
visto il contratto di subappalto stipulato in data 25.01.2022 tra ditta Piossasco Servizi di Castagno 
Daniele e C. s.a.s. e il subappaltore, trasmesso in allegato alla suddetta istanza prot. 5847; 
 
preso atto che la ditta Piossasco Servizi di Castagno Daniele e C. s.a.s ha manifestato l’intenzione di 
subappaltare al momento di presentazione dell’offerta; 
 
preso atto delle considerazioni espresse dal Direttore dei Lavori con parere inviato tramite pec del 
16.02.2022, in ordine all’istanza di subappalto in esame, con la quale esprime parere favorevole 
all’affidamento delle attività da subappaltare ; 
 
vista l’iscrizione della Ditta E+S AIR S.R.L. (C.F./P.IVA n. 11940061002) alla C.C.I.A.A. di 
Salerno 
 
verificata la regolarità contributiva dell’Impresa della Ditta E+S AIR S.R.L. di cui al DURC ON 
LINE protocollo INAIL_29776489 con scadenza validità in data 10.06.2022; 
 
considerato che da verifiche effettuate sull’impresa subappaltarice,l’scrizione alla White liste della 
Prefettura di Salerno risulta scaduta a luglio 2020 e che la stazione appaltante è in possesso della 
liberatoria antimafia rilasciata dalla Prefettura di Salerno in data 01.12.2020, così come da 
documentazione inviata via mail in data 27.01.2022 e conservata agli atti del Settore, si ritiene di 
autorizzare il supappalto nelle more dell’ultimazione delle ulteriori verifiche del possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del Codice dei contratti pubblici, sottoponendo 
l’autorizzazione alla clausola risolutiva qualora le verifiche attualmente in corso non diano esito 
favorevole; 
 
dato atto che, ai sensi dell’art. 213, comma 8 e 9, del D.Lgs. 50/2016 , la Regione Piemonte 
provvederà a dare comunicazione del presente provvedimento all’ Osservatorio dei Contratti 
pubblici mediante l’inoltro dell’apposita scheda all’Osservatorio regionale dei Contratti pubblici; 
 
 
visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023 approvato con D.G.R. n. 1-
13082 del 16.04.2021; 
 
vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017; 



 

 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001 

• visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28.07.2008; 

• visto l'art. 105 del D.Lgs 50/2016; 

• visti l'art. 1, comma 18, secondo periodo, della legge n. 55 del 2019 e l'art. 13, comma 2, 
lettera c), legge n. 21 del 2021; 

 
DETERMINA  

 
• di autorizzare, per le motivazioni in premessa riportate, alla ditta Piossasco Servizi di Castagno 

Daniele e C. SAS - P.IVA 11644640010 con sede in Regione Abate 1, 10045 Piossasco (TO) 
aggiudicataria della trattativa diretta per l’ Intervento di abbattimento alberi e potature nel parco 
del Compendio di Miasino (Miasino e Ameno - NO) e nel parco di Villa San Remigio in Verbania 
Pallanza (VCO)” - CIG 88463341C2 - CUP J79J19000230002 l’affidamento in subappalto in 
capo alla E+S AIR S.R.L. (C.F./P.IVA n. 11940061002) con sede in Ogliastro Cilento (SA), 
Contrada Ficocelle snc, per un importo di € 10.000,00 comprensivi oneri di sicurezza oltre IVA 

 
• di sottoporre l’autorizzazione alla clausola risolutiva qualora le verifiche attualmente in corso non 

diano esito favorevole; 
 
 
• di dare atto che, ai sensi dell’art. 213, comma 8 e 9, del D.Lgs. 50/2016, la Regione Piemonte 

provvederà a dare comunicazione del presente provvedimento all’ Osservatorio dei Contratti 
pubblici mediante l’inoltro dell’apposita scheda all’Osservatorio regionale dei Contratti pubblici; 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’Ente 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


